
 

 

 

 
Студиска програма  

ДИЗАЈН  НА ТЕКСТИЛ И ОБЛЕКА 
 

Четиригодишни (8 семестари, 240 ЕКТС) студии 
 
Стручен назив: 
 Дипломиран инженер технолог од областа на текстил, дизајн и менаџмент ( за 
четиригодишни студии, 240 ЕКТС) 

 
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

“Дизајн на текстил и облека”   

ПРВ  ЦИКЛУС НА ЧЕТИРИГОДИШНИ СТУДИИ 

 

 

 

ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР  
 

Ред         

бр. 
Предмети 

ECTS  
Фонд на 

часови 
Вкупно 
часови 

1. Математика 1 8 3+2+2 240 

2. Општа и неорганска хемија 8 3+2+2 240 

3. Информатика 6 2+2+1 180 

4. Изборен факултетски предмет од листа бр.1.1 4 2+1+1 120 

5. Изборен факултетски предмет од листа бр.1.2 4 2+1+1 120 

6. Спорт и рекреација * 0+0+2  

Вкупно ECTS 30 12+8+9 900 

 

1.1 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1. Техники на цртање 4 2+1+1 120 

2. Физика 4 2+1+1 120 

 

1.2 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно  
часови 

1. Англиски јазик 1 4 2+1+1 120 

2. Графички дизајн 4 2+1+1 120 

 

 

 



 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР  
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Математика 2 8 3+2+2 240 

2 Основи на технолошко инженерство 6 2+2+1 180 

3 Органска хемија 6 2+2+1 180 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.1.3 4 2+1+1 120 

5 Изборен универзитетски предмет од листа бр.5 4 2+1+1 120 

6 Практична настава* 2  60 

Вкупно ECTS 30 11+8+6 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, само за 1 

циклус на студии. Се изведува 30 дена. 
 

 

1.3 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Англиски јазик 2 4 2+1+1 120 

2. Механика 4 2+1+1 120 

  

ВТОРА ГОДИНА, ТРЕТ СЕМЕСТАР  
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Хемија и физика на полимери 8 3+2+2 240 

2 Текстилни влакна 8 3+2+2 240 

3 Физичка хемија 6 2+2+1 180 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.2.1 4 2+1+1 120 

5 Изборен факултетски предмет од листа бр.2.2 4 2+1+1 120 

Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

 

2.1 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Основи на менаџмент 4 2+1+1 120 

2 Системи за квалитет и стандарди 4 2+1+1 120 

 

 

 

 

 



2.2 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Бизнис комуникации 4 2+1+1 120 

2 Развој на производ 4 2+1+1 120 
  

 

ВТОРА ГОДИНА-ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР  
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Механичка текстилна технологија 1 6 2+2+1 180 

2 Креирање на облека 8 3+2+2 240 

3 Структура и својства на текстил 6 2+2+1 180 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.2.3 4 2+1+1 120 

5 Изборен универзитетски предмет од листа бр.5 4 2+1+1 120 

6 Практична настава* 2  60 

Вкупно ECTS 30  900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, само за 1 

циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 

2.3 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет  

Ред         

бр. 
Предмети 

 

ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 Термодинамика  4 2+1+1 120 

2 Аналитичка хемија  4 2+1+1 120 

3 Основи на дизајн  4 2+1+1 120 

 

 

 

 

ТРЕТА ГОДИНА-ПЕТТИ СЕМЕСТАР 
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Механичка текстилна технологија 2 6 2+2+1 180 

2 Конструкција на облека 1 8 3+2+2 240 

3 Технологија на изработка на облека 1 8 3+2+2 240 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.3.1 4 2+1+1 120 

5 Изборен факултетски предмет од листа бр.3.2 4 2+1+1 120 

Вкупно 30 12+8+7 900 

 

 

 

 

 



3.1 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

 

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Квалитет на текстил и стандарди 4 2+1+1 120 

2 Принципи во дизајн 4 2+1+1 120 

 

 

3.2 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

 

 

Ред         

бр. 

      Код  

на 

предмет 

Предмети ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 

часови 

1 2TT104617 Костимографија 4 2+1+1 120 

2 2TT104817 Теорија на форма и боја 4 2+1+1 120 

 

 

Ликовно обликување на текстил 

ТРЕТА ГОДИНА-ШЕСТИ СЕМЕСТАР  
 

Ред         

бр. 

Предмети 
ECTS  

Фонд 

на 

часови 

Вкупно 
часови 

1 Технологија на изработка на облека 2 8 3+2+2 240 

2 Конструкција на облека 2 6 2+2+1 180 

3 Ликовно обликување на текстил 6 2+2+1 180 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.3.3 4 2+1+1 120 

5 Изборен универзитетски предмет од листа бр.5 4 2+1+1 120 

6 Практична настава* 2  60 

Вкупно 30 11+8+6 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, само за 1 

циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 

3.3 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

  

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Современа уметност 4 2+1+1 120 

2 Моден дизајн 4 2+1+1 120 

 

 

 

 



ЧЕТВРТА ГОДИНА-СЕДМИ СЕМЕСТАР  

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Моделирање на облека 8 3+2+2 240 

2 Испитување на текстил 8 3+2+2 240 

3 Дизајн на текстил и облека 6 2+2+1 180 

4 Изборен факултетски предмет од листа бр.4.1 4 2+1+1 120 

5 Изборен факултетски предмет од листа бр.4.2 4 2+1+1 120 

Вкупно 30 12+8+7 900 

 

4.1 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

 

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Модна илустрација 4 2+1+1 120 

2 Печатење на текстил 4 2+1+1 120 

 

4.2 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

 

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Дизајн на заштитна облека 4 2+1+1 120 

2 Етнологија на текстил и облека 4 2+1+1 120 

 

ЧЕТВРТА ГОДИНА-ОСМИ СЕМЕСТАР  

Ред         

бр. 

Предмети 

ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 Колекција 4 2+1+1 120 

2 Индустриски дизајн 4 2+1+1 120 

3 Историја на облека 4 2+1+1 120 

4 Дипломска работа 6 2+2+1 180 

5 Изборен факултетски предмет од листа бр.4.3 4 2+1+1 120 

6 Изборен универзитетски предмет од листа бр.5 4 0+0+4 120 

7 Практична настава- интердисциплинарен проект* 4 0+0+4 120 

Вкупно 30 10+6+13 900 

*Практичната настава – интердисциплинарен проект предвидена во 8 семестар, ќе биде вреднувана 

со 4 ЕКТС, а за неа има предвидено ментор кој е од редот на наставниците по стручните предмети на 

факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден ден во неделата по 8 часа. 



4.3 Изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

  

Ред         

бр. 

 

Код  

на 

предмет 

Предмети ECTS  

 

Фонд 

на 

часови 

 

Вкупно 

часови 

1 2TT105617 Моден проект (Портфолио) 4 2+1+1 120 

2 2TT105717 Дизајн на модни додатоци 4 2+1+1 120 

 

5 Изборни предмети од слободната листа на Универзитетски предмети за прв 

циклус на студии (се избираат 4 - четири предмети)  

 

Листа на Универзитетски изборни предмети  

II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

Етика 4 0+0+4 120 

Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

Авторско право 4 0+0+4 120 

Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

Бизнис системи 4 0+0+4 120 

Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

Бизнис економија 4 0+0+4 120 

Хорско пеење 4 0+0+4 120 

Музика и уметност 4 0+0+4 120 

Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

Драматургија 4 0+0+4 120 

Основи на цртање 4 0+0+4 120 

Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

Наука за земјата 4 0+0+4 120 

Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

Интелигентни електронски компоненти и 

уреди 
4 0+0+4 120 

Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

Историја на облека 4 0+0+4 120 

Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

Информатика 4 0+0+4 120 

Основи на програмирање 4 0+0+4 120 

 
 
 
 


